Diu sant Bernat: «O, devot cristià! Si vols que de totes les tues tribulacions, dolors e angústies sia laugera la càrrega, liga-les ab la creu de Jesús e sobre tu la càrrega, que axí com les plomes fan lauger lo pes sobre lo qual se ajusten, axí la creu de Jesús fa lauger lo pes de nostres culpes e penes. Has fet tots los peccats que {44c} fer se poden; voldries que fets no fossen. Pren la creu de Jesús, en la qual, ans que tu los haguesses posat en obra, ell per tu ne havia fet la penitència tot atribulat de dolors e angústies. Pren la creu de Jesús, considera les dolors que Jesús per tu ha sofertes e les tues ajusta-les a les sues, e axí per a tu seran laugeres, puix per tu ell les ha portades.» (*Quart*, f. 44bc)

El text del *Segon*, afegit per Corella, es deriva d'una interpretació bastant lliure amb forma modulada del verset de Mt 11, 30 («perquè el meu jou és suau, i la meua càrrega, lleugera»). El nou fragment, d'altra banda, es relaciona també amb una altra citació de sant Bernat de Claravall sobre el mateix passatge evangèlic, però ara en el *Quart del Cartoixà*, com es pot veure en el text paral·lel. El vincle es produeix sobretot per les coincidències de contingut, amb els mateixos termes, arran l'episodi concret de la passió de Jesús, quan aquest carrega la creu amb què el crucificaran.

Un darrer exemple de modulació s'aplica sobre un personatge que vol seguir a Jesús; la glossa ludolfina que referia el seu parlament ara es transforma en un text en estil directe, en el qual el personatge evangèlic s'adreça de manera directa als seus familiars per no ser-li fidels:

*Circa hoc primum impedimentum sequendi Christum, nota hic utile exemplum. Cum enim quidam amore propinquorum detentus, per hoc a sequela Domini esset impeditus, quadam vice volens apponere remedium, convocavit eos ad convivium, et inter epulas rogavit unum ex illis quem magis sibi fidelem esse credebat prae ceteris, ut si eum diligeret, digitum suum minimum pro eo in ignem mitteret; sed ille poenam timens hoc facere renuit, nec fidem quam simulaverat ei exhibuit. Et deinde ceteris omnibus per ordinem similiter requisitis, idem quod in primo, etiam reperit in eis. Tunc propositum suum aperiens omnibus dixit, quod ob solum amorem eorum hactenus a sequela Domini retardatus esset; sed quia fidem in eis non invenit, amplius retardari nollet, et quia ipsi minimum membrum corporis noluerunt pro eo ad horam exponere igni transitorio, nec ipse totum corpus et animam pro eis exponere vellet igni perpetuo; et valedicens omnibus illis, recessit ab eis. (VC, 236a)*